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Z RADNICE 

Milí spoluobčané,  

nebývá v našem měsíčníku zvykem, že se zde objevují komentáře k poli-

tickým tématům. Tentokrát si to neodpustím. Každý z nás měl možnost 

oslavit 17. listopad po svém, bez příkazů, demokraticky, neorganizovaně. 

Chtěl jsem si ten den připomenout knihou, na kterou mi prozatím nezbyl 

čas. Vyšla teprve v roce 2006. Václav Havel: Prosím stručně (rozhovor s 

Karlem Hvížďalou). Na straně 151 a 152 se píše následující ( kráceno): 
 

Miloš Zeman byl nepochybně druhou nejvýraznější politickou postavou 

minulých let. Jak jste se s ním seznámil a jak jste s ním vycházel? 

Ještě za komunismu vyšel jeho kritický článek v jednom časopisu a vyvo-

lal tehdy velkou pozornost. Poprvé jsem se s ním sešel na Letné při jedné 

z velkých manifestací. Z důvodu možné policejní provokace a davové psy-

chózy jsme nechtěli, aby trvala moc dlouho. Většinu těch, kteří chtěli pro-

mluvit, jsme od toho odrazovali nebo jim v tom zabraňovali. Zeman 

všechny odstrčil, nikoho se na nic neptal, přistoupil k mikrofonu a přečetl 

svůj projev. Mimo jiné výborný. Nicméně tam jsem pochopil, že je to ostrý 

chlapík. 
 

Proč jste proti jeho vulgárním vyjádřením a jeho nespravedlivé kritice 

poměrů (vlády V. Klause) nevystoupil? 

Já jsem hodně kritizoval úroveň naší politické kultury obecně, ale s kon-

krétními výroky jsem polemizoval málokdy. Zdálo se mi, že se nehodí, 

abych se do toho zaplétal. Párkrát jsem se ovšem se Zemanem do slovní 

přestřelky také dostal, například když jsem se za něj veřejně omluvil teh-

dejšímu ministru zahraničí za pomluvu, kterou o něm šířil. Vážnější kon-

flikty mezi námi vznikly až ke konci. Kolem Miloše Zemana nebylo takové 

dusno jako kolem Václava Klause, ale dokázal být velmi tvrdý, paličatý, 

žvanivý ba až zlý. Měl jsem s ním několik střetnutí, na které věru nerad 

vzpomínám. (konec citace) 
 

To, o čem se píše v uvedené knize, je slabý odvar dnešní skutečnosti. 

Václav Havel se musí v hrobě obracet. Nejsem zastáncem po někom ně-

čím házet, ale výroky a činy Miloše Zemana jsou ostuda zasluhující buď 

ignorování, nebo přehlušující pískot. Nebezpečné je na nich to, že mohou 

být příkladem. Když lže, žvaní, pomlouvá a uráží nejvyšší představitel 

státu, tak proč bychom se tak nemohli chovat všichni. Mnozí si pamatují 

heslo: NEJSME JAKO ONI, dovolím si ho pro nás všechny poupravit: 

NEJSME JAKO ON!      Za sebe Vladimír Vojáček 
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POZOR!! 

Předplatné Milínského zpravodaje na r. 2015 se bude řešit až od 

ledna. Všem, kteří odebírali v letošním roce, bude lednové číslo 

doručeno. Další výtisky jsou zatím v jednání nové rady (příp. zastupi-

telstva), protože se vyskytlo více návrhů a variant. Nemusíte mít oba-

vy, že by došlo ke zdražení. Dostatek výtisků bude i v obchodech 

nebo v knihovně. 

Uzavírka v knihovně o vánočních svátcích a na konci roku 

 
22. 12. pond. OTEVŘENO v knihovně dopol. i odpol. (do 18 h), 

    v nízkopraháči podle zájmu - již jsou školní 

    prázdniny 

23. 12. úterý  OTEVŘENO  v knihovně 12.30 -18 h, 

    v nízkopraháči 13 – 18 h 

 

24. - 31. 12.  ZAVŘENO (dny volna a čerpání dovolené) 

 

OTEVŘENO  od 2.1.2015 (pátek) 12.30 – 18 h, pak i SOBOTA 9 – 12 h 

Upozornění: 
V zimních měsících je z důvodu kluzkého chodníku zamčená zadní branka 

do zahrady CVA. 

Otvírací hodiny zahrady z předního hlavního vchodu (tzn., že v této době 

můžete přinášet tříděný odpad do kontejnerů): 

Po, Út, St, Pá: 8 - 18 hod 

Čt: 8 - 15 hod 

So: 9 - 12 hod 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v měsíci prosinci dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

paní Olga Matláková z Milína, 

paní Marie Němcová z Milína, 

pan Miloslav Novotný z Milína, 

paní Helena Kučerová z Milína, 

pan Miloslav Jarolímek z Milína, 

paní Jana Růžková z Milína, 

a paní Jaroslava Nemčíková z Milína. 

 

 Všem jubilantům přejeme, ať jejich sváteční den a i ty následu-

jící jsou plné lásky, štěstí a pohody. 

 

V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. 

Ve dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 hodin a o víkendu od 10 

– 12.30 hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 

let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřá-

ní, hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to 

oznámit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem.   

     za Obec Milín Jitka Jahodová  

 

 

 

Osobní zpráva 

 

 Dne 15. prosince 2014 uplyne již jeden rok, kdy byla povolána 

na věčnost ve věku 82 let moje drahá a milovaná manželka Růžena 

Horová, Milín 215. Za tichou vzpomínku děkuji všem, kteří na ni 

vzpomenou. 

Josef Hora s rodinou 
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AKCE 

Betlémy 

 K tradici milínského adventu patří i chvíle u jesliček a českých 

betlémů. Přijďte si zavzpomínat i letos. 

Jiří Vostarek 

 

Bližší informace jsou v ad-

ventním dvojlistu, kde jsou 

uvedeny všechny prosincové 

a novoroční akce z Milína a 

okolí. 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

Vážení čtenáři, 

 Dne 13. listopadu 2014 proběhla členská schůze naší organizace. Výňa-

tek ze zprávy o činnosti od výroční schůze v březnu t. r.: 

 V současné době je v naší organizaci 219 členů, z toho 24 členů čest-

ných. Vzhledem ke smutné události vyhoření sokolovny jsme se sešli tak jako 

před lety v kulturním domě. Od obce Milín nám byly dány do užívání nové pro-

story pro kancelář na provozování našich služeb na schůze výboru, sociálního a 

sluchového poradenství, provozování Klubu seniorů a dalších akcí v rámci akti-

vizačních služeb. Zmíněné prostory nejen s bezbariérovým sociálním zařízením, 

kuchyňskou linkou a židlemi byly vybaveny z vlastních finančních prostředků 

obce. Dočkali jsme se a velmi děkujeme za všechny, kteří budou tyto prostory 

využívat. Jsme velmi vděčni za vytvoření podmínek pro zdravotně postižené 

občany, seniory i ostatní, kteří potřebují naše poradenství nebo pomoc. 

 Navíc jsme obdrželi finanční příspěvek z fondu hejtmana Středočeského 

kraje MVDr. J. Řiháka na zařízení masážního zázemí pro zájemce. Toto je 

k dispozici vždy v pondělí a ve středu od 13 do 15 hodin, a to na telefonickou 

objednávku. 

 V minulém měsíci jsme obdrželi rozhodnutí na žádost o dotace z Huma-

nitárního fondu na naše registrované služby. Výsledky řízení se protahovaly 7 

měsíců a dosud jsme nedostali ani část prostředků. Nicméně naší snahou je stále 

uskutečňovat a dodržovat nastavené úkoly, zkvalitňovat naši práci ve prospěch 

nejen našich členů, seniorů a osob se zdravotním postižením. Do nových prostor 

jsme zvali veřejnost na „ Den otevřených dveří“, spojenou s výstavkou výrobků, 

vznikajících v Klubu seniorů. Nabídli jsme i kurz na PC pro zájemce zdarma, 

tak jako jsou ostatně všechny naše služby. Ve spolupráci s okresní organizací 

STP zajišťujeme půjčování kompenzačních pomůcek pro potřebné uživatele. 

 Za vedení Klubu Seniorů patří poděkování paní J. Bubeníkové a V. Ko-

palové. Bylo dokončeno jarní cvičení pod vedením paní Táni Holé. V současné 

době probíhá další pravidelné cvičení, na jehož průběh dohlíží paní M. Vostar-

ková a paní V. Doubková. Děkujeme vedení ZŠ Milín za propůjčení salonku na 

tato cvičení. V neposlední řadě je nutno připomenout i trénink chůze, které orga-

nizuje paní J. Uhrmannová. Zájezdy byly uskutečněny tak, jak byly naplánová-

ny, a dle ohlasů proběhly ke spokojenosti účastníků zásluhou paní J Vojáčkové.  

Je jen škoda, že členové využívají naše nabídky v malém zájmu. Volná místa 

obsazujeme z řad veřejnosti a z ostatních sesterských organizací STP v regionu. 

 Totéž se týká rekondičních a ozdravných pobytů. Během roku byly zor-

ganizovány 3 rekondiční pobyty: v Sezimově Ústí jsme byli 2x, v Soběšicích v 

srpnu. Do hotelu Sumó v Jilemnici na předvánoční trhy se pro malý zájem nepo-

jede. Vzhledem k velké spokojenosti účastníků v Sezimově Ústí je zajištěn po-

byt od 17 do 24. 5. 2015. 
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 Do Soběšic se pojede od 21. do 30. srpna 2015. Nově je připraven pobyt 

v Mariánských Lázních v Sanatoriu „Barta“ od 21. - 27. září 2015. Stále platí 

nabídka na pobyt do Řecka – Leptokarie v červnu příštího roku. Informační le-

táčky jsou k dispozici na našich Centrech, kde také dostanete další informace. 

Rovněž platí i nepřetržitá informační služba po telefonu. Občasník „Přítel“ vyšel 

v tomto roce 2x, na více čísel nebyl prostor. 

 V nejbližší době budeme zajišťovat přípravu balíčků a výrobu perníčků 

na Mikulášskou besídku v Milíně, Vánoční výstavku prací Klubu seniorů. Jsme 

připraveni v rámci našich možností pomoci svou činností i obci Milín. Děkujeme 

pracovnicím CVA za spolupráci.  

 Abychom mohli spolehlivě a dobře provozovat sociální služby, je třeba 

stále zajišťovat finanční prostředky. Proto na tomto místě děkujeme všem obcím, 

které nejen v letošním roce podpořily naši činnost. Obec Milín je naším opěrným 

bodem, který nám svou pomoc poskytuje pro naše nezbytné potřeby. Děkujeme. 

Vážíme si každé pomoci, zvláště obětavé práce našich důvěrníků. 

 Všem přítomným v závěru zprávy předsedkyně popřála krásné Vánoce 

prožité ve zdraví a mnoho spokojenosti, štěstí a trpělivosti v roce příštím. 

 

Sluchové poradenství 
18. prosince 2014 na našem Centru v Milíně od 13 do 15 hodin. 

 

Sociální poradenství 
v úterý a ve čtvrtek ve stejném čase a nepřetržitě po telefonu. 

 

Výměny průkazek TP, ZTP a ZTP/P: průkazky vydány s trvalou platností, 

budou nahrazovány během roku 2015 bez nutnosti nového posuzování. Osoby s 

omezenou platností průkazky budou podávat nové žádosti včetně žádostí na při-

znání mobility. Zájemci mohou získat potřebné informace na Úřadu práce v Pří-

brami, na nám. TGM u paní Aleny Bílikové. 

 

Dáváme na vědomí, že 9. prosince se koná na Centru neziskovek v Příbrami, 

Žežická 193 od 15 hodin, Mikulášská besídka s nadílkou pro zdravotně postiže-

né děti z okresu Příbram. Připravujeme ze sponzorských příspěvků. Děkujeme 

všem, kteří tuto akci podpořili. 

 
Závěrečná schůze výboru místní organizace STP v ČR, o. s. se bude konat dne 

8. 12. 2014 od 13.00 v restauraci „U Přemysla“. 

  

 Přeji všem čtenářům jménem celého výboru krásné a pohodové vá-

noční svátky a co nejvíce štěstí, spokojenosti a zdraví v roce 2015. 

 

Předsedkyně organizace, Magda Burianová 
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DĚNÍ V OBCI 

Pochod broučků 
 17. ročník této oblíbené akce pro rodiny s dětmi (zejména s těmi 

nejmenšími) poznamenala „noční můra všech pořadatelů venkovních akcí“ - 

dešťové kapky padaly z nebe již od rána. Co teď? Mráz, sníh i mlhu jsme již 

zažili; akce se konala. Ale déšť? Ten by nám úplně rozmočil lampiónky a 

krovky… Jestli by tedy vůbec někdo přišel. Navíc jsme měli objednaný stá-

nek se staročeským trdlem. Rozhodlo se až po 16. hodině. Déšť pomalu ustá-

val. Takže honem, honem, vše na poslední chvíli připravit (to, co se nemohlo 

udělat dopředu - např. navařit várnici 

čaje, vytisknout kartičky s datem ak-

ce…)  

 Vše se nakonec jakž takž stihlo 

(zapomněli jsme v tom chvatu naaran-

žovat ven obří vyřezávanou dýni - ta se 

objevila venku až v závěru). Ke kni-

hovně a následně k brouččí kontrole u 

kostela se slétlo více než 70 malých 

broučků spolu se svým nepočítaným 

doprovodem.  

 Byli jsme pochváleni za krás-

nou světelnou bránu, kterou měli 

broučci za úkol proletět, a za hezky rozzářený zahradní altán.  

 Skvrnou na zdárném prů-

běhu bylo jen nedorozumění oh-

ledně stánkového prodeje. S paní 

majitelkou bylo hodně dopředu 

domluveno, že nám speciálně pro 

Milín udělá slevu (místo 50 Kč 

bude trdlo za 40 Kč), jenže paní 

onemocněla a nemohla přijet. Na 

poslední chvíli za sebe sehnala 

náhradu (navíc se vyčkávalo, jest-

li se akce kvůli dešti bude konat), 

ale neinformovala o „naší slevové 

dohodě“. Ze stejného důvodu ne-

byl ani čas ohřát klobásy. My, brouččí pořadatelé, jsme měli plno jiné práce 

a ke stánku jsme se vůbec nepřibližovali. Až později na základě stížností 

účastníků vyřídila paní knihovnice snížení ceny.  
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KRONIKÁŘOVA FOTODOKUMENTACE 

 

 

Demolice 

požárem zničené sokolovny 

 

 

 

Ustavující zasedání 

obecního zastupitelstva 

dne 5. 11. 2014 

 Největší odměnou nám jsou usměvavé tváře účastníků a srdečné 

pozdravy. Nemohu si však odpustit jedno malé rýpnutí: rodiče by měli již od 

útlého věku učit svá dítka, že je správné za jakýkoliv dárek (i malou prskav-

ku) poděkovat. Někteří to tak činí (ne však většina), a těm zase děkuji já. Za 

všechny pořadatele… Dost dětí je nyní zvyklých (a nemohou za to ony sa-

my) přijímat vše jako samozřejmost. To se pak nemůžeme divit, když zazní 

věta: „A to mají být jako ty dárky? Víc nic?“ Myslíme si, že u Pochodu 

broučků je nejdůležitější společné setkání a rozsvícení podzimního večera… 

a to, že si pak ještě zapálíme prskavku a vypijeme teplý čaj (navíc ještě do-

staneme svítící náramek), to už je vlastně jen bonbónek, ne však smysl akce. 

 Každopádně já nyní děkuji všem zúčastněným, brouččím kontrolor-

kám Hance a Šárce, broučkům čajovým rozlévačkám Anettě a Dádině, kole-

gyním knihovnicím za přípravu celé akce a vaření čaje, panu Formánkovi za 

otevření kostela (k nakouknutí) a paní Bejčkové za zapůjčení várnice. 

 

Za broučky Dana Reiterová 
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Zahájena 2. etapa  

obnovy čistírny odpad-

ních vod - 28. 10. 2014 

 

 

 

 

Soubor Radost při vy-

stoupení na schůzi STP 

v KD 13. 11. 2014 



11 

 

 

Exponát 

z archivu kroniká-

ře na výstavě kro-

nik v CVA 

 

 

 

 

 

Výstava kronik: 

 exponáty cechu 

řemesel 

 

 

 

 

Výstavu kronik 

v CVA navštívil 

starosta obce 

ing. P. Nekl 
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Výstava obecních kronik 
  

 V CVA (Centru volnočasových aktivit Milín) byla v listopadu insta-

lována výstava obecních kronik u příležitosti 40. výročí působení pana Jiřího 

Vostarka ve funkci obecního kronikáře. Tato výstava je prodloužena až do 

Vánoc (pouze již bude chybět kronika, kterou jako první sepisoval pan 

Vostarek – musela se vrátit do Státního okresního archivu v Příbrami). 

 

Stručně o vedení kroniky v naší obci 
 

 V r. 1974 požádala pověřená kronikářka obce paní Marie Hájková 

Místní národní výbor v Milíně o ukončení své práce záznamů milínských 

pamětí. Školská a kulturní komise projednala tuto žádost a podala návrh na 

jmenování nového kronikáře obce Milín. V listopadu roku 1974 se stal kro-

nikářem Jiří Vostarek, člen Školské a kulturní komise při MNV Milín. 

 Prvním úkolem nového kronikáře bylo zdokumentovat dosavadní 

archiválie, spisy a rukopisy předchozích kronikářů. Stav byl v té době násle-

dující: 
 

1. Nejdokonaleji byly zachovány Paměti městečka Milín z díla 1. kroni-

káře Josefa Valenty. Soubor knih byl i po dobu Protektorátu tajně ukryt díky 

tehdejšímu starostovi Fr. Cihelkovi a po válce uschován v trezoru obce na 

radnici a později i v nové budově MNV. 

2. Rukopisy kronikáře Antonína Hejnice byly rovněž po jeho úmrtí při-

loženy do archivu. Složky rukopisných záznamů byly v sešitech, volně bez 

knižní vazby a kronikářské formy. 

3. Záznam událostí let 1961 - 1974, které prováděla kronikářka M. Háj-

ková, byl v čase předávání funkce pouze v rukopisných složkách s dopro-

vodnými přílohami, připraven k zápisu do knihy. 

 

 V létech 1970 - 1971 kronikářka paní Marie Hájková uspořádala 

v předsálí Kulturního domu Milín setkání zájemců o historii s názvem 

„Večery s kronikou Milína“. 
 Z depozitáře archivu kronik Josefa Valenty četla postupně pradávné 

dějiny městečka na Zlaté stezce, osudy válečných tažení strategickou cestou, 

dějiny Cechu společných řemesel, o slavném rodáku Milína Dr. E. Bořic-

kém, prvopočátky Sboru dobrovolných hasičů a další pozoruhodné kapitoly 

spisů slovutného kronikáře Josefa Valenty. 

 Během těchto večerů s kronikou se začal Jiří Vostarek hlouběji zají-

mat o písemné historické údaje našeho městečka. Doposud nebylo veřejnosti 

známé „tajemství“ knih v trezoru milínské radnice - milínských pamětí kro-

nikářů (Antonína Hejnice a Marie Hájkové). 
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V r. 1974 bylo rozhodnuto 

 Zápisy Antonína Hejnice přepíše kronikář Jiří Vostarek do nových 

knih (dva svazky) 

 Kronikářka Marie Hájková byla požádána o zápis svých pamětí z let 

1961 - 1974 do dalších 2 knih. 

 První knihy nových zápisů posledních dějin Milína, jak je s dopro-

vodnou dokumentací zaznamenal z rukopisu A. Hejnice kronikář J. Vosta-

rek, a také paměti M. Hájové byly postupně sepsány a v r. 1976 představeny 

veřejnosti k příležitosti 1. sjezdu rodáků Milína a k výročí 875 let Milína.  

 

 Kronikářce Marii Hájkové patří poděkování za její činnost ve funk-

ci, jak zaznamenala život v obci, navzdory tomu, že služebně byla jako pe-

dagog z Milína odvolána k vyučování na škole v Kamýku n/Vltavou. Po-

slední rozloučení se zesnulou paní Hájkovou proběhlo v září r. 1988 v chrá-

mu sv. Petra na Slivici… 

Jiří Vostarek 

 

Kroniky a Pamětní knihy obce Milín 
 

Paměti městečka Kronikář Josef Valenta: díly I. – III. (do r. 1938) 

Kronika Milína Kronikář Antonín Hejnic: díl IV., č. 1 (r. 1918 – 1948) *) 

Kronika Milína Kronikář Antonín Hejnic: díl IV. č., 2 (r. 1949 – 1960) *) 

Kronika Milína Kronikářka Marie Hájková: díl V., č. 1 (1961 – 1971) 

Kronika Milína Kronikářka Marie Hájková: díl V., č. 2 (1972 – 1974) 

Kronika Milína Kronikář Jiří Vostarek: díl VI. (1975 – 1981) 

 díl VII. (1982 – 1996), díl VIII. (1998 – 2003), dále  

 svazky po jednotlivých letech (2004 – 20013) 

*) ručně přepsal do kronik J. Vostarek (z rukopisných poznámek) 

 

Působení ve funkci kronikáře 
 

Josef Valenta - první kronikář Milína - léta 1931 – 1939 

Antonín Hejnic - léta 1950 - 1960  

Marie Hájková - léta 1961 - 1974 

Jiří Vostarek - léta 1974 – 2014 

 

Pozn.: v létech 1939 – 1950 Milín kronikáře neměl (v Protektorátu se ne-

směly dějiny obcí zaznamenávat. Pět let po válce byl jmenován kronikářem 

Ant. Hejnic. Sepsal události zpětně od r. 1918 – 1960. 
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Ze života bývalých kronikářů 

 

Kronikář Josef Valenta zaznamenal dějiny městečka Milín od nejstarších 

doložených zpráv v českých archivech. Významným dílem jsou kapitoly z 

dějin poštovnictví, cechu společných řemesel nebo Sboru dobrovolných 

hasičů. Sepsal i rodokmen rodu Bořických a milínského rodáka Dr. E. Bo-

řického. Jsou zaznamenány dějiny školy v Milíně a také dějiny Slivice a 

kostela sv. Petra. Samostatný díl „Pamětí“ věnuje osudům obce za 1. světo-

vé války. Mezi hodnotné kapitoly mj. patří i seznam obyvatelů městečka 

v jednotlivých domech a jejich majitelé od 17. století. Stav je k r. 1938. J. 

Valenta zahynul v koncentračním táboře při náletu na Drážďany 14. 2. 

1945. 

 

Kronikář Antonín Hejnic - bývalý ředitel milínské školy a významný osvě-

tový činitel městečka sepsal paměti Milína od r. 1918 až do r. 1960. Jeho 

rukopisy byly uloženy (až do r. 1974) v trezoru milínské radnice. Dějiny 1. 

republiky v obci, osvěta, kultura a veřejný život s osudy obyvatel po vzniku 

Protektorátu jsou po jednotlivých létech zaznamenány. Historicky nejdůle-

žitější jsou paměti z válečné doby, poslední hodiny konce války na Milínsku 

a prvé dny svobody z května 1945. V druhé části pamětí pokračuje vzpo-

mínkami na poválečná léta, obnovu válkou zpustošené obce a opět návrat 

osvětové činnosti, která v Milíně jeho zásluhou opět nastala. Byla to sokol-

ská připomínka let doby předválečné. Vzácné jsou kapitoly údajů tehdejší 

matriky: narození, úmrtí, sňatky. Zaznamenal dobu měnové reformy, vznik 

JZD v Milíně, rozvoj nového Milína (přehrada, uranové doly). Další paměti 

již nedokončil - zemřel r. 1961. 

 

Kronikářka Marie Hájková - učitelka dějepisu a českého jazyka na milín-

ské škole - převzala poslání zaznamenávat dějiny Milína ve stopách svých 

bývalých kolegů J. Valenty a A. Hejnice. Do období její působnosti přichází 

mnoho změn v obci – let šedesátých. Byly tu nové poměry v lidosprávě, 

v kulturní činnosti. Také knihovna je svěřena do péče M. Hájkové. Milín 

má nový kulturní dům, radnice se stěhuje do nových prostor. V nových bu-

dovách je základní i mateřská škola na novém sídlišti. Široká je činnost slo-

žek tehdejší Národní fronty. I obec poznamenávají osudy roku 1968 - ná-

sledně i změny v lidosprávě prvých let normalizace. Rukopis pamětí kroni-

kářka po ukončení zapisuje v r. 1975 do 2 knih - Kronika díl V. V roce 1974 

převzal úkol a poslání kronikáře od Marie Hájkové její bývalý žák milínské 

školy Jiří Vostarek. 

 

Jiří Vostarek 
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Kolik má čeština slov? 
 Na tuto otázku lze dát pouze přibližnou odpověď. Slovní zásoba je 

ve stálém pohybu, některá slova vycházejí z užívání, nová vznikají, není 

také jasné, zda máme počítat úzce odborné termíny nebo slova omezená 

oblastně atd. Příruční slovník jazyka českého (PSJČ), zatím nejrozsáhlejší, 

který vycházel v letech 1935–1957, má zhruba čtvrt milionu hesel. Obsahuje 

slova, která zná málokdo, a neobsahuje některá slova obecně známá (např. 

vulgarismy), protože jeho těžiště tkví v popisu spisovné slovní zásoby na 

základě excerpce (= vypisování, výtah z něčeho) beletrie, časopisů a částeč-

ně novin. Slovník spisovného jazyka českého (SSJČ; první vydání vyšlo v 

letech 1960–1971, druhé vydání v r. 1989) má přibližně 192 000 hesel a roz-

sahem nejmenší Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost (SSČ; první 

vydání 1978, druhé, upravené vydání 1994) obsahuje zhruba 48 000 hesel 

představujících jádro spisovné slovní zásoby. Údaj o počtu slov v jazyce má 

tedy jen relativní, orientační hodnotu. 

Příklad některých výrazů, které je možno psát dvojím způsobem: 

 Dotek i dotyk 

 moci i moct (péci i péct) 

 image (imidž) – ženský rod (nová image) i mužský (nový image) 

 mohou i můžou 

Více na: http://www.ujc.cas.cz/jazykova-poradna 

JAZYKOVÝ KOUTEK 

Z KNIHOVNY 
 

Ať česky nebo svahilsky, hlavní je, abychom si porozuměli srdcem… 

Ukázka z knihy Ztratit cestu znamená poznat cestu (svahilská přísloví), 

která je k dispozici v milínské knihovně: 
 

Jivu usilolilalia usilipigie jibwa. 

 Nevyháněj psa z popela, ve kterém sám nechceš spát. 

 (Proč někomu bránit užívat si věc, o kterou sám nestojíš.) 

Fadhili ya punda ni mateke. 

 Osel projevuje vděčnost kopnutím. 

 (Hlupák nepochopí, že mu někdo pomohl.)  

Kikulacho kimo nguoni mwako. 

 To, co tě žere, je ve tvých šatech. 

 (Nehledej příčiny svých potíží daleko, většinou jsou blízko u tebe.) 
 

Vybrala Dana Reiterová 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vánoce ve škole 
 Ve čtvrtek 18. 12. 2014 od 16 hodin jsou pro veřejnost připraveny 

Vánoce ve škole.  

 Přijďte určitě - je pro vás nachystán bohatý program, který vás pří-

jemně naladí na nadcházející kouzelné svátky. A co vás čeká? Zpěv koled 

dětského sboru pod vedením pana Mgr. Jiřího Trnky, hudební vystoupení 

žáků ZUŠ Rožmitál pod Třemšínem, výtvarné dílny pro malé i velké kutily, 

prezentace školy a ochutnávka vánočního cukroví. 

 Přijďte s námi přivítat Vánoce, těšíme se na Vás! 

Děti a učitelé ZŠ Milín 
 

Poděkování 
 Srdečně děkujeme panu Sojakovi z Lešetic za skvělé besedy o vče-

lách a včelaření pro naše žáky. 

 Velice si vážíme jeho znalostí, ochoty a času, který nám věnoval. 
 

Žáci a učitelé ZŠ Milín 
 

Základní umělecká škola 
       Milínská ZUŠ J. J. Ryby srdečně zve širokou veřejnost na ,,Mikulášský 

koncert", který se koná ve čtvrtek 4. prosince 2014 od 16.00 hodin v Kultur-

ním domě Milín. Přijďte podpořit svou přítomností naše mladé muzikanty, 

zpěvačky a tanečnice, odmění se Vám příjemně stráveným odpolednem. 
 

,,TÓNY ZIMY" 

 Tak zní název hudebního pásma, které si pro Vás připravila milínská 

ZUŠ se svými nejmladšími muzikanty. 

 K poslechu zveme v úterý 16. prosince 2014 od 16.00 hodin do sál-

ku tělocvičny ZŠ Milín. 

 Přijďte, těšíme se na Vás. 

Věra Obdržalová 
 

Perličky ze školních lavic 
 

- Mláďátko od kachny je house a od ptáčka vajíčko. Čj 6 

- O vzduchu víme to, že se nedá chytit. chemie 8 

- Šestimetrový žebřík opřený o zeď sahá na zdi do výšky 21 metrů. 

(výpočet Pythagorovy věty) matematika 8 

- Problémem může být kuřecí oko. (správně "kuří") Čj 8 

- Nemoc na písmeno Z jsou záušnice.  (správně "příušnice") Hv 6 

- Polní hlodavec na Z je zebra. Hv 6 
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Strašidelná noc v ŠD 
 

V pátek 31. 10. 2014 proběhla ve školní družině již 7. strašidelná noc.K no-

cování se přihlásilo celkem 20 dětí ze 2. a 3. třídy. Pro děti byl připravený 

bohatý program. Každý si vyrobil svého ko-

coura z papíru, pavoučka ke svačině a zazpí-

val písničky s naší pomocnicí Kájou Štěpán-

kovou. Před osmou hodinou jsme vyrazili k 

tělocvičně. Děti z Rosničky a jejich pomocní-

ci pod vedením paní ředitelky, pro nás připra-

vili noční hru v budově základní školy. Děti 

procházely celou školou a na stanovištích 

plnily úkoly. Pak následovalo společné foce-

ní a ještě ukázka chemických pokusů. Po ná-

vratu do družiny jsme hráli společně hry a 

četli strašidelný příběh. Ve 23,00 hodin již 

všechny děti spaly.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z nocování měly děti obrovský zážitek, byly velmi nadšené a spokojené. 

Úžasná byla souhra dětí mladších a starších. Škola, kde si všichni společně  

užíváme a bavíme se, je přesně taková, jakou si všichni přejí. A my máme 

báječný pocit z vydařené akce. 

Vychovatelky ŠD 
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Noc parlamenťáků ve škole 
(kráceno) 
 

 První velká akce parlamenťáků – spaní ve škole – proběhla 5. – 6. 

11. 2014. Na programu byly bloky seznamovacích her a pracovní jednání. 

Vybírali jsme z mnoha námětů a nápadů, které jsme si přinesli ze tříd. Po 

náročném třídění jsme vybrali projekt BAREVNÝ DEN, který zrealizujeme 

na škole jako první. O jeho plnění budeme průběžně informovat na webo-

vých stránkách školy. Již teď máme naplánovaný termín další pracovní 

schůzky. 

 V půl desáté večer konečně přišel čas na rozptýlení – malá noční hra. 

Do spacáků jsme zalezli za tmy, paní učitelka dokonce usnula dřív, než ně-

kteří z nás… A ráno hurá na společnou snídani a pak na první vyučovací ho-

dinu.  

Mgr. Martina Štiplová, koordinátorka školního parlamentu ZŠ Milín 
 

Poznámka redakce: Celý nezkrácený příspěvek si můžete přečíst na strán-

kách školy: www.zsmilin.org 

Ještě k noci.... 
 My jsme Rosnička 

a společně s dětmi ze škol-

ní družiny jsme prožili část 

kouzelné noci z 31. října 

na 1. listopad. Pro děti 

jsme připravili noční 

stezku odvahy naší školou. 

Super byla příprava i vlast-

ní "strašení" - společně 

jsme se navečeřeli, líčili 

jsme se a oblékali, připra-

vovali úkoly pro děti, svíč-

kami jsme značili trasu, pak také trochu strašili (ale jen malinko!). Nakonec 

jsme se všichni - malí i velcí - sešli ve 2. poschodí v učebně chemie, kde nám 

spolužáci, kteří chodí na chemický kroužek, předvedli svá "kouzla". Když 

družinové děti odešly, připravili jsme se ke spaní. Ale ještě než jsme usnuli, 

čekala i nás zkouška veliké odvahy a pevných nervů. A protože byla noc plná 

kouzel a čar, všichni ji zvládli a mohli jsme se uložit do spacáků. V sobotu 

ráno pak snídaně, úklid a odcházeli jsme domů plni dojmů. Bylo to super! 

Rosnička 
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 Letošní nezvykle teplý podzim nám koncem října dopřál krás-

né dny, plné barev. Mnohé děti si je užívaly s rodinou, protože 27. - 

29. 10. 2014 byly podzimní prázdniny. Některé přišly v pondělí a ve 

středu do školky a volný den si užily jen ve státní svátek 28. 10. Ve 

čtvrtek už byly 

všechny třídy 

zase plné a 

všichni se těšili 

na divadlo v MŠ, 

které přijelo 31. 

října s pohádkou 

„O dvanácti mě-

síčkách“. Dětem 

se líbila, i když 

ji herci hráli ve 

zmodernizované 

podobě. 13. 10. školku navštívil „Klaun a jeho kamarádi“. Vystoupení 

děti odměňovaly častým potleskem a pozorně sledovaly vše, co se na 

jevišti odehrávalo. Viděly 

žonglování, kouzlení, jízdu 

na jednokole, lasování a 

nakonec rozzářili jejich oči 

tři pejskové, kteří byli pře-

kvapením dopoledne. 

  V úterý 18. 10., den 

po státním svátku, přijeli do školky odborníci na speciální měření zra-

ku. Děti rodičů, kteří měli o měření zraku zájem, dostali následně 

zprávu, zda má dítě oči v pořádku, nebo mají navštívit očního lékaře a 

optika. 

 Protože počasí je nadprůměrně teplé, trávíme venku dostatek 

času. Děti si všímají změn v přírodě, barevného listí, pavučin ozdobe-

ných kapičkami spadlé mlhy i plujících mraků. Jsou rády, že si mohou 

užívat volnosti v přírodě. Pravé podzimní počasí jim chybí jen při 

pouštění draků. 

 Za MŠ Milín Marie Znamenáková 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc říjen 2014 
 

     Měsíc říjen je pro nás křesťany měsícem růžencovým. Před 

každou bohoslužbou jsme se po celý měsíc modlili růženec. 

     Dne 4. října (sobota) jsme si připomínali památku sv. Fran-

tiška z Assisi. Narodil se v r. 1182 v Assisi ve střední Itálii. 

V r. 1209 založil františkánské společenství. Se sv. Klárou zalo-

žil v r. 1212 řád klarisek. U nás tento řád založila naše sv. Anež-

ka Přemyslovna r. 1231 v Praze na Františku, dnes tzv. Anežský 

klášter. V r. 1224 se na těle světce objevila stigmata – pět Kristových ran. 

Zemřel 3. 10. 1226 ve věku 44 let. Za svatého byl prohlášen už v r. 1228. Je 

patronem ekologie. Nynější Svatý otec přijal jeho jméno František I. Jde 

v jeho šlépějích, na ekologii klade velký důraz. Tento den se konala na Ma-

kové tradiční modlitba sv. růžence a pak bohoslužba.   

     Dne 5. října byla 27. neděle v mezidobí. Bohoslužba se konala v 9 hodin 

v Milíně.   

      Dne 12. října se bohoslužba konala v 9 hodin na Slivici. Tento den byl 

zároveň svátek sv. Radima. 

     Dne 14. října (úterý) se konala bohoslužba v 17 hodin v kapli sv. Františka 

z Assisi v Bohosticích. Kaple je vymalována a uklizena, postarala se o to pa-

ní starostka R. Králová. Bohoslužby se zúčastnilo 12 osob.    

    Tento den se dožil 64 let náš duchovní otec P. Ján Andrej.    

    Dne 19. října byla 29. neděle v mezidobí, a to jako neděle misijní. Boho-

služba byla v 9 hodin na Slivici. Tuto neděli jsme slavili také posvěcení chrá-

mu – lidově „posvícení“. Zástupci farnosti pogratulovali Otci Jánovi k jeho 

64. narozeninám. Děti mu předaly kytici, měl radost. Tento den odpoledne se 

konalo setkání seniorů.    

     Dne 21. října (úterý) se v 15 hod konala bohoslužba v Seniorparku 

v Luhu. Byla spojena s modlitbou sv. růžence. Večer byla biblická hodina.    

     Dne 26. října (30. neděle v mezidobí) se konala již pošesté Svatohubertská 

mše v 9 hod na Slivici. Sloužil ji jako host Otec Jaroslav Karas, který působí 

v Mladé Vožici u Tábora. Naši farnost spravoval 10 let, a to v létech 1994 až 

2004. Zasloužil se, mimo jiné, o vybudování farního klubu a o opravy střech 

po ničivé vichřici po roce 2000. Rád mezi nás zavítal. Otec Ján mu vřele po-

děkoval. Účast na bohoslužbě byla velká. O konání této Svatohubertské mše 

napsal velmi pěkný článek do Periskopu č. 42/2014 pan Jaroslav Hrubý 
 

Za farnost: Josef Hora 
 

Poznámka redakce: výtisk celého nezkráceného příspěvku si můžete zdarma 

vyzvednout v milínské knihovně. 
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TJ SOKOL MILÍN 2 

Turnaj v Berlíně 

 Volejbalové družstvo TJ Sokol Milín 2 se zúčastnilo dne 8. 11. 

2014 tradičního volejbalového turnaje v Berlíně. Nastoupilo osm druž-

stev. Ve své 

skupině jsme 

se probojovali 

na druhém mís-

tě do semifiná-

le. Poté se nám 

podařilo po-

stoupit až do 

finále. Nako-

nec jsme skon-

čili na krásném druhém místě, když jsme podlehli favoritu turnaje v tie 

breaku. 

 Jsme rádi za úspěšné reprezentování naší obce. Chtěli bychom 

poděkovat obci Mi-

lín, ZŠ Milín a TJ 

Sokol Milín 2 za 

poskytované záze-

mí. Zvláště by-

chom chtěli podě-

kovat paní Aleně 

Pacovské za starost 

o milínský volejbal 

a možnost účasti 

v Berlíně. Bez ní a 

jejích kontaktů na manžele Mankeovi (kteří se o nás také vzorně stara-

li) bychom nikam nejeli. Protože paní Pacovská nemohla být s námi, 

uctili jsme společně s Mankeovými památku jejího zesnulého manžela 

Vládi.  -  Aleno, děkujeme. 

 V neděli jsme využili nabídku našich hostitelů a zúčastnili 

jsme se v centru Berlína oslav 25. výročí zbourání Berlínské zdi. Pro 

nás pro všechny to byl velmi silný zážitek. 

Volejbalisti TJ Sokol Milín 2 
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PROSINEC V KINĚ 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

Kino připravuje: 

DOUPĚ, VŠIVÁCI, BELLA A SEBASTIÁN, WINX CLUB, KOUZLO 

MĚSÍČNÍHO SVITU, HODINOVÝ MANŽEL, 

JAK VYCVIČIT DRAKA 2, SEDM TRPASLÍKŮ 

6. sobota! v 17 h 

ml. příst., 

102 min., vst. 40 Kč, do 10 let 25 Kč 

 

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 

Americký animovaný film v českém 

znění. Fantasy, hudební, rodinný, 

romantický... 

9. úterý v 17 h 

pásmo pro nejmenší 

66 min., vst. 20 Kč 

CVRČEK A SPOL. 

Pásmo animov. filmů: Cvrček a slepi-

ce, Krtek - filmová hvězda, Ovčák a 

krásná panna, Štaflík a Špagetka 

12. pátek ve 20 h 

ml. příst.,   

75 min., vst. 30 Kč 

 

STOLETÍ MIROSLAVA 

ZIKMUNDA 

Skutečný životní příběh nejslavnější-

ho českého cestovatele 20. století. 

Osobitý pohled na bouřlivé dějiny 

očima muže, který poznal celý svět... 

19. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12 let, 

77 min., vst. 40 Kč 

ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ  

Český film. Výbušná situační, kon-

verzační komedie, odehrávající se 

v zapadlé venkovské hospodě. 

22. pondělí!! v 17 a ve 20 h 

ml. příst.,  

86 min., vst. 40 Kč, do 10 let 25 Kč 

TŘI BRATŘI 

Český rodinný pohádkový film. Fan-

tasy hudební komedie. 

30. úterý ve 20 h 

ml. příst., 

105 min., vst. 40 Kč 

VAMPIRE ACADEMY 

Americký akční film. Fantasy myste-

riozní horor. 

 

http://kina.sms.cz
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Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci. 

Sazba: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně: archiv knihovny 

Uzávěrka lednového čísla: pátek 19. prosince 2014 

Vydává OÚ a Knihovna Dr. E. Bořického Milín, tel. 318 691 414, 737 076 639. 

Redakce: knihovnaebm@volny.cz, knihovnamilin@volny.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

INZERCE: 

Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává uchováno, tzn. 

že inzerce je stále dostupná. 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2013) 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků)  ZDARMA 

Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 

Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 

    1/2 str. A5 360 Kč typ C 

    1 str. A5  600 Kč typ D 

Při opakování typu C a D sleva 100 Kč (v následujícím měsíci). 

Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže. 

Chystané akce v Milíně a okolí 
 

Prosinec 

Výstava obecních kronik v CVA je prodloužena do Vánoc. Ostatní prosincové a 

novoroční akce v Milíně a okolí jsou uvedeny v adventním (fialovém) dvojlistě, kte-

rý byl distribuován do všech domácnostní koncem listopadu. V milínské knihovně 

jsou  k dispozici zdarma další výtisky. 

 

Leden 

20. 1. přednáška kaktusářů v CVA (podrobnosti uvedeme v příštím čísle MZ) 

 

Únor 

Putovní výstava „Má vlast“ v CVA 

 

Přehled akcí celého roku najdete na: www.milin.cz - vpravo Kultur. a sportovní akce 

 

Kalendář akcí v regionu: www.brdskyspoj.cz 

http://www.brdskyspoj.cz/

